
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33713 Quarta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 208/2018-GGP/SEJUDH                    
    BELÉM (PA), 27 DE SETEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 007/2018- NCS/SEJUDH, de 
03.09.2018
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias da servidora LEBA RAFAELA PEIXOTO CARVALHO, matrícula 
funcional n°.80845032/4, concedido por meio da Portaria n°. 
160/2018-GGP/SEJUDH, de 08.08.2018, publicada no DOE n°. 
33.678 de 13.08.2018, do período de 03.09.2018 a 02.10.2018, 
referente ao exercício 2018, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 368684
PORTARIA N0 209/2018-GGP/SEJUDH                    

 BELÉM (PA), 27 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 115/2018- GS/SEJUDH, de 
26.09.2018
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias do servidor ELUÍLSON LÁZARO LIMA DIAS, matrícula 
funcional n°.57195036/5, concedido por meio da Portaria n°. 
175/2018-GGP/SEJUDH, de 27.08.2018, publicada no DOE n°. 
33.689 de 29.08.2018, do período de 01.10.2018 a 30.10.2018, 
referente ao exercício 2018, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 368695

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 01/2018
Nº DO CONTRATO: 23/2017

Objeto: usar das prerrogativas pré-estabelecidas na CLÁUSULA 
22, que trata da vigência do contrato, de acordo com o art. 57, 
II, da Lei nº 8.666/93.
Valor Anual: R$ 280.000,00
Data da Assinatura: 26/09/2018
Vigência do Aditamento: 26/09/2018 a 26/09/2019
Dotação Orçamentária:
18101.14.122.1297.8338 PI 4200008338C
18101.14.422.1422.8225 PI 2120008225C
18101.14.422.1422.8226 PI 2120008226C
18101.14.422.1422.8209 PI 2120008209C
18101.14.422.1422.8216 PI 2120008216C
18101.14.422.1422.8224 PI 2120008224C
18101.14.422.1422.8205 PI 2120008205C
18101.14.422.1422.8206 PI 2120008206C
18101.14.422.1422.8215 PI 2120008215C
18101.14.422.1422.8208 PI 2120008208C
18101.14.422.1422.8210 PI 2120008210C
18101.14.422.1422.8202 PI 2120008202C
18101.14.422.1422.8207 PI 2120008207C
18101.14.422.1422.8510 PI 2120008510C
18101.14.244.1422.6677 PI 2120006677C
18101.14.422.1422.8201 PI 2120008201C
18101.14.422.1422.8211 PI 2120008211C
Fonte: 0101006355
Natureza de Despesa: 339033
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: BIG BENN TRANSPORTES VIAGENS E TURISMO 
LTDA
CNPJ nº 09.151.859/0001-76
Endereço: Rua Sideral, nº 28, Bairro do Parque Verde, Belém/PA
Representantes da Empresa: RUBERVAL ARAÚJO PIRES
CPF nº 098.629.272-91
Ordenador de Despesa: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 368523

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 199/2018

OBJETIVO: Para participar  da XI Reunião Científi ca “Trabalho 
escravo Contemporâneo e questões Correlatas” e Reunião 
Ordinária da CONATRAE.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Minas Gerais/MG
SERVIDOR:
LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA; CARGO: Coordenadora ; MAT: 
55588833; PERÍODO: 23  a  25/10/218; Quantidade de diárias: 
2,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 368638
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 201/2018
OBJETIVO:  Para acompanhar o Conselho Penitenciário do Estado 
do Pará-COPEN/PA até o Centro de Recuperação de Mosqueiro.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Mosqueiro/PA
SERVIDORES:
ANANIAS SOARES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 
57202332; PERÍODO; 27/09/2018; Quantidade de diárias: 0,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 368649
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 200/2018
OBJETIVO: Para realizar orientação à rede de atendimento no 
município de Castanhal/PA para atendimento aos venezuelanos.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Castanhal/PA
SERVIDOR:
LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA; CARGO: Coordenadora ; MAT: 
55588833; PERÍODO: 10/10/2018; Quantidade de diárias: 0,5
OSMAR FERREIRA GUIMARÃES; CARGO: Motorista; MAT: 
57230905; PERÍODO: 10/10/2018; Quantidade de diárias: 0,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 368641

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 4

CONTRATO Nº: 023/2014
Data da Assinatura: 28/09/2018
Vigência: 01/10/2018 a 30/09/2019
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo 
promover a prorrogação do contrato por mais 12 meses.
Orçamento:    Programa de trabalho                    Natureza da 
Despesa                   Fonte do recurso                     Origem do recurso
24.101.22.122.1297.8338    339033 0101006355                                
Estadual
Contratado: MARAJÓ LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Trav. Dos Apinagés, nº 1340-B, Bairro: Condor, CEP: 
66.045-110, Belém-PA
Fone: (91) 3038-3920
Ordenador (a): DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL

Protocolo: 368444

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 083/2018–GGA/ SEDEME   
BELÉM 02 DE OUTUBRO DE 2018.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado 
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – 
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 
15/01/2015.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 

60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor, WILTON 
MARCELLO SANTOS TEIXEIRA, matricula nº 57175685/1, 
Cargo de Engenheiro, no período de 30.09.2018 a 28.11.2018, 
correspondente ao triênio de 16/11/2009 à 14/11/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

Protocolo: 368871

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4
CONTRATO Nº: 021/2014

Data da Assinatura: 28/09/2018
Vigência: 01/10/2018 a 30/09/2019
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo 
promover a prorrogação do contrato por mais 12 meses, 
repactuação do valor do contrato, com base no reequilíbrio 
econômico e fi nanceiro dos preços da ARP nº 003/2014, alteração 
da dotação orçamentária para o exercício 2018/2019.
Orçamento:    Programa de trabalho                    Natureza da 
Despesa                   Fonte do recurso                     Origem do recurso
24.101.22.122.1297.8338 339033 0101006355                                
Estadual
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - EPP
Endereço: Estrada do Tapanã, nº 08, sala 04, Bairro: Tapanã – 
Distrito de Icoaraci, Belém-pa
Fone: (91) 3257-0008
Ordenador (a): DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL

Protocolo: 368442
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 6
CONTRATO Nº: 022/2014

Data da Assinatura: 28/09/2018
Vigência: 01/10/2018 a 30/09/2019
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo 
promover a prorrogação do contrato por mais 12 meses, 
repactuação do valor do contrato, com base no reequilíbrio 
econômico e fi nanceiro dos preços da ARP nº 003/2014, alteração 
da dotação orçamentária para o exercício 2018/2019.
Orçamento:    Programa de trabalho                    Natureza da 
Despesa                   Fonte do recurso                     Origem do recurso
24.101.22.122.1297.8338  339033 0101006355                                Estadual
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA
Endereço: Estrada dos Remédios, nº 1700, Bloco A, sala 02, Ilha 
do Retiro, CEP: 50750-265
Fone: (81) 3256-6400
Ordenador (a): DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL

Protocolo: 368440

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 241/2018 
 BELÉM, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018

NOME: ANA CARLA BAIA RODRIGUES/CARGO: Coordenador de 
Núcleo de Planejamento/Matricula: 54187012-1/Nº DE DIARIAS: 
3,5(três e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: São Paulo-SP/
PERIDO: 14 a 17/10/2018/OBJETIVO: participar do curso de 
capacitação E-SOCIAL na Administração Pública: Novo layout 
publicado em 16/07/2018 e legislação atualizada, ofertado pela 
ESAFI, conforme programação e autorização SIGOV e SEDEME.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 368883
PORTARIA N° 242/2018 

 BELÉM, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
NOME: MARIA DA CRUZ DA COSTA DUARTE/CARGO: Coordenador 
de Recursos Humanos/Matricula: 55589849 -1/Nº DE DIARIAS: 
3,5(três e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: São Paulo-SP/
PERIDO: 14 a 17/10/2018/OBJETIVO: participar do curso de 
capacitação E-SOCIAL na Administração Pública: Novo layout 
publicado em 16/07/2018 e legislação atualizada, ofertado pela 
ESAFI, conforme programação e autorização SIGOV e SEDEME.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 368881

FÉRIAS
.

PORTARIA N°081/2018–GGA/SEDEME                                
BELÉM, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado 
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – 
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 
15/01/2015.


